Diantara cendekiawan muslim di bidang ekonomi tersebut antara lain: Abu Yusuf (113-182 H) dengan karya monumentalnya kitab al-Kharaj, Asy-Syaibani (132-189 H), Abu 'Ubaid (150-224 H) dengan karya monumentalnya kitab al-Amwal, Yahya bin Umar (213-289 M), Al-Maswardi (364-450 H / 974-1058 M), Al-Ghazali (450-505 H), Ibnu Taimiyah (661-728 H), Al-Syathiby (790 H), Ibnu khaldun pada tahun (732-808 H) dan Al-Maqrizi (766-845 H) (Aslamah, & Nurwahidin, 2023).

Bahkan dia lebih banyak membahas secara terperinci mengenai perbedaan sahabat dan tabi'in mengenai kesalahan kekuasaan daulah Umawiyah, beliau pun tidak pernah memberikan nama penguasa Umawiyah dengan gelar Khalifah akan tetapi dia lebih menggunakan bahasa Sultan atau Penguasa.

Pada buku al-Amwal terjemahan setiawan budi utomo adalah tarikh terakhir Pada tahun 223 H/ 838 M, Abu 'Ubaid berangkat dari Baghdad ke Mekah untuk perjalanan di Baitullah al-Haram. Lalu ulama berpendapat bahwa Abu 'Ubaid melaksanakan ibadah haji sebanyak tiga kali. Tetapi ada juga ulama yang menyatakan bahwa Setiap tahunnya dia berangkat ke Mekah menunaikan

ibadah haji dan kemudian dia kembali pulang ke Baghdad dan menetap di sana untuk menuliskan dan meriwayatkan kitab al-Amwal. Setelah Abu 'Ubaid melakukan perjalanan haji pada 223 H, dia sampai di Mekah dan menetap disana. Namun ketika malam hari sebelum perjalanan pulang ke Baghdad, ada yang meriwayatkan bahwa Abu 'Ubaid telah bermimpi bertemu Rasulullah SAW. Pada akhirnya dia tetap tinggal di Mekah dan pada tahun 224 H/838 M beliau dinyatakan wafat dan dimakamkan di rumah Ja'far bin Abu Thālib.

Adapun perjalanan pendidikan Abu 'Ubaid di mulai saat sejak kecil beliau sudah menimba ilmu pengetahuan dengan para ulama dengan diantar oleh sang ayah. Pada tahun 179 H / 795 M, Abu 'Ubaid telah selesai menimba ilmu pengetahuan di daerah perkotaan Herat dan Marwa kemudian dia melanjutkan mencari ilmu dengan datang ke Kufah, Basrah dan Baghdad dan mempelajari tentang Nahwu, Qira'at, Hadis dan Fikih dengan ulama terkenal pada masa itu. Abu 'Ubaid memiliki kesederhanaan luar biasa walaupun beliau selalu menuntut ilmu pada ulama Kufah dan Basrah, beliau memiliki keunikan sikap tersendiri. Bukti nyata dari sikap tersebut adalah Abu 'Ubaid menjadi seseorang yang secara konsisten produktif di bidang keilmuan yang menepis taklid dan fanatisme terhadap suatu mazhab tertentu. Dia juga telah mendidik anak-anak keluarga Hartsamāh bin A'yūn dan memegang jabatan gubernur di wilayah Khurasan pada masa pemerintahan Harun ar-Rasyīd pada tahun 189 H - 804 M. Hartsamāh juga pernah menjabat sebagai gubernur di Mesir sebelum itu, yaitu pada tahun 178 H - 794 M, kemudian anaknya yang bernama Hatim pada tahun 194 H/810 M pada akhirnya telah menggantikannya sebagai gubernur di Mesir.

Adapun karya-karyanya, Abu 'Ubaid telah mengkaji Al-Qur'an, hadis nabawi, bahasa Arab yang dianggap sebagai bahasa Al-Qur'an dan sunah, serta berbagai ilmu yang diperlukan umat Islam pada saat itu, di tangan keganasan bangsa

Menurut Romi Suradi & Bustami yang dikutip dari buku terjemahan Kitab Al-Amwal oleh Al-Qasim (2009) Ada dua sumber yang membahas tentang kehidupan Abu 'Ubaid, Tarikh Baghdad karya al-Khatib al-Baghdadi (392-463H/1002-1071 M) dan kitab al-Fihrisit karya Ibnun Nadim (438H/1047 M) (Romi & Bustami, 2022).

METODE

Metode yang digunakan dalam penelitian ini adalah metode penelitian kualitatif dengan pendekatan paradigma fenomenologi yaitu mencoba memahami obyek menurut konsep pengertian yang dikonstruksikan oleh subjek yang diteliti (Abdussamad, 2021).